COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2016

(DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer a realização de audiência pública para
debater sobre a profissão de coaching.

Senhor  Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a profissão de coaching,

com a presença de especialistas na área, a serem convidados em momento futuro.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública é necessária, a fim de proporcionar a ampla participação

dos interessados nas discussões acerca das medidas cabíveis para estimular o

desenvolvimento, com qualidade, da profissão de coaching, inclusive tratando de

aspectos relacionados à pertinência, ou não, de proposições legislativas para tratar

do exercício profissional nesta área.

Nesse sentido, cabe registrar que já tramitou nesta Casa o Projeto de Lei nº

5.554, de 2009, de autoria do Deputado Capitão Assumção, que pretendia

regulamentar o exercício profissional na área de coaching, porém foi arquivado em

razão do final da 53ª Legislatura.

Considerando o constante e notório crescimento desta área profissional, é

oportuno retomar o debate sobre o tema, motivo pelo qual apresentamos perante

essa Comissão de Legislação Participativa o presente requerimento de audiência

pública.

Sala das Sessões,          de fevereiro de 2016.

Lincoln Portela
Deputado Federal

PR-MG